Dios determinó que fueras padre de muchos y, debido a muchas bendiciones, refugio y amigo de muchos. Lo ha hecho para que en tu república puedas hacer más que cualquier otra persona. Si abandonas estas obligaciones, ¿no te lo reprochará Dios? Tú recibiste un talento. No lo escondas ¡Trabaja! Hazte un sirviente útil, devuelve lo que te ha sido dado. Quizás no sea la voluntad de Dios que te conviertas a otra vida. Es bueno y honesto amar a María, pero es mejor imitarla. Sabes que para ese propósito no hace falta ningún oratorio hecho por la mano del hombre, ni el auxilio de la soledad. Nuestra mente, nuestro corazón y nuestra alma es el eterno templo de Dios, no fabricado por la mano del hombre. Allí vive nuestra conciencia. Allí nuestra forma de ser será evaluada por aquel que escruta los riñones y el corazón, por aquel que quiere estas cosas desde la eternidad, sean las que sean, y no sólo con buena voluntad sino con la mejor, y que las modela desde la eternidad de la manera más equitativa.¹⁰⁴

Lejos de alentar a Pellegrino en su proyecto, Coluccio le recuerda sus deberes para con la comunidad y además incluye un argumento importante: no hacen falta la soledad ni los templos para amar a la

104 Video, mi Peregrine, quod inter errores de Iohanna conceptos lumen tibi veritatis effulget et quod ab hoc extremo ad extremum aliud invitaris. Sed prius velim te reducas in medium, quam mediteris extremum. Amare Mariam virginem et amasse Iohannam duo sunt extrema et, que veluti ex opposita specula se respiciunt: Mariam quidem tantum amare non poteris, quantum debes; Iohannam autem tam parum amare potuisti atque potes, quod modum non excesseris in amando. Illam ad corporalem dilectionem et insaniam amavisti, sed istam ad spiritualem consolationem et castitatis exemplum amare necesse fit. Illam inter transitoria mirabaris, hanc autem prediligendam sciveris inter eterna, que quidem ducant in finem ultimum, cui tunc propinquus eris, cum ipsam supra te, si potes, amabis. Quo te hortor, mi Peregrine, teque moneo, si quid unquam a me doceri velis, quatenus in totum a Iohanna discedas. Deinde cogita te reipublice tue communitatis obnoxium atque familie tue tuisque filiis ac proximis obligatum. Postquam hec feceris, satis tunc in ultimum illum amorem et Marie caritatem, que non inflat, sed edificat, liber a ceteris obligationibus te componas licebit. Hinc debitum solvens addisces et, quantum illi summo bono debeas et qua via sibi, quod nondum intelligis, satisfias. Te statuit Deus multorum patrem et multis propter multa refugium et amicum deditque, quod in republica tua possis plus quam communiter quivis alius operari. Si hec reliqueris, nonne ea Deus exiget de manu tua? Talentum hoc accepisti; ne defodias illud, exerce, labora, fac te servum utilem reddas in his, que tibi tradita sunt. Forte quidem ex Deo non est, quod ad aliud te convertas. Bonum et honestum est Mariam amare, sed melius imitari. Scito tamen nos ad hoc non oratorio manu facto nec auxilio solitudinis indigere. Mens nostra, cor nostrum et anima nostra templum est Dei perpetuum, non manu factum. Ibi vivit conscientia nostra, ibi nostra videtur affectio ab illo, qui scrutatur renes et corda quique ea, qualiacunque sint, et ab eterno non bene solum, sed optime vult et ab eterno iustissime facit (Salutati, 1896, p. 301)